
PREFEITURAMUNICIPAL.DENOVAESPERANÇA-PR 
Av.RochaPombo,1453 

Gestão 2021/2024 
 

 
DECRETO NO 6066 /2024 

 
Súmula - Fica estabelecida a programação 

Financeira e o Cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício de 
2024 do Municipio de Nova Esperança 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuiçôes legais e de conformidade com o 
disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei complementar n° 101, de 04 de maiode 
2000, 

DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronogramade execução 
mensal de desembolso para o Exercício Financeiro de 2024, da Prefeitura Municipal 
de Nova Esperança, conforme dispostono artigo 8º, parágrafoúnico, da Lei 
complementar n°101, de 04 de maio de 2000. 

 
Parágrafo único - Os anexos deste Decreto estabelecem a Programação Financeira e o 
Cronograma de execução mensal dedesembolso para o exercício financeiro de 2024, do 
Executivo Municipal de Nova Esperança. 

 
Art. 2º - A verificação do cumprimento da Programação Financeirae do Cronograma 
de execução mensal de desembolso se dará bimestralmente e se verificado o 
desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser reconduzido pelo Órgão que lhe der causa 
no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por este Decreto. 

 
Parágrafo Único — A não recondução no bimestre seguinte aos limites 
estabelecidos por este Decreto, acarretará ao Órgão que Ihe der causa, a limitação 
de empenhos e movimentação financeira, conforme previsto no art”o 9º, da Lei 
complementarn° 101, de 04 de maio de 2000. 

 
Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Nova Esperança - Paraná, em 03 de janeiro de 2024 

 
 

 
 
PREFEITO MUNICIPAL           
EM EXERCÍCIO 
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RECEITAS S. Inicial Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
Receitas Correntes                   (A) 118.410.713,92 9.412.739,15 9.412.739,15 9.412.739,15 14.870.583,27 9.412.739,15 9.412.739,15 9.412.739,15 9.412.739,15 9.412.739,15 9.412.739,15 9.412.739,15 9.412.739,15

 Receita Tributária 26.913.749,53 1.787.992,12 1.787.992,12 1.787.992,12 7.245.836,24 1.787.992,12 1.787.992,12 1.787.992,12 1.787.992,12 1.787.992,12 1.787.992,12 1.787.992,12 1.787.992,12

   Impostos 20.857.429,83 1.283.298,81 1.283.298,81 1.283.298,81 6.741.142,93 1.283.298,81 1.283.298,81 1.283.298,81 1.283.298,81 1.283.298,81 1.283.298,81 1.283.298,81 1.283.298,81

     IPTU 10.720.765,12 438.576,75 438.576,75 438.576,75 5.896.420,87 438.576,75 438.576,75 438.576,75 438.576,75 438.576,75 438.576,75 438.576,75 438.576,75

     ISSQN 5.171.908,48 430.992,37 430.992,37 430.992,37 430.992,37 430.992,37 430.992,37 430.992,37 430.992,37 430.992,37 430.992,37 430.992,37 430.992,37

     ITBI 2.362.949,94 196.912,50 196.912,50 196.912,50 196.912,50 196.912,50 196.912,50 196.912,50 196.912,50 196.912,50 196.912,50 196.912,50 196.912,50

     IRRF 2.601.806,29 216.817,19 216.817,19 216.817,19 216.817,19 216.817,19 216.817,19 216.817,19 216.817,19 216.817,19 216.817,19 216.817,19 216.817,19

   Taxas 4.215.934,43 351.327,87 351.327,87 351.327,87 351.327,87 351.327,87 351.327,87 351.327,87 351.327,87 351.327,87 351.327,87 351.327,87 351.327,87

   Contribuição de Melhoria 1.840.385,27 153.365,44 153.365,44 153.365,44 153.365,44 153.365,44 153.365,44 153.365,44 153.365,44 153.365,44 153.365,44 153.365,44 153.365,44

Receitas de Contribuições 2.603.835,51 216.986,29 216.986,29 216.986,29 216.986,29 216.986,29 216.986,29 216.986,29 216.986,29 216.986,29 216.986,29 216.986,29 216.986,29

 Receita Patrimonial 663.666,41 55.305,53 55.305,53 55.305,53 55.305,53 55.305,53 55.305,53 55.305,53 55.305,53 55.305,53 55.305,53 55.305,53 55.305,53

Receita Agropecuária e Industrial 51.051,26 4.254,27 4.254,27 4.254,27 4.254,27 4.254,27 4.254,27 4.254,27 4.254,27 4.254,27 4.254,27 4.254,27 4.254,27

 Receitas de Serviços 220.614,39 18.384,53 18.384,53 18.384,53 18.384,53 18.384,53 18.384,53 18.384,53 18.384,53 18.384,53 18.384,53 18.384,53 18.384,53

 Transferências Correntes 87.683.721,99 7.306.976,83 7.306.976,83 7.306.976,83 7.306.976,83 7.306.976,83 7.306.976,83 7.306.976,83 7.306.976,83 7.306.976,83 7.306.976,83 7.306.976,83 7.306.976,83

 Outras Receitas Correntes 274.074,83 22.839,57 22.839,57 22.839,57 22.839,57 22.839,57 22.839,57 22.839,57 22.839,57 22.839,57 22.839,57 22.839,57 22.839,57

Receitas de Capital                 (B) 1.147.000,00 95.583,33 95.583,33 95.583,33 95.583,33 95.583,33 95.583,33 95.583,33 95.583,33 95.583,33 95.583,33 95.583,33 95.583,33

 Operações de Créditos Internas 1.050.000,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00 87.500,00

 Alienação de Bens 97.000,00 8.083,33 8.083,33 8.083,33 8.083,33 8.083,33 8.083,33 8.083,33 8.083,33 8.083,33 8.083,33 8.083,33 8.083,33

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transferências Intra-governamentais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deduções  (C) 11.199.532,78 933.294,40 933.294,40 933.294,40 933.294,40 933.294,40 933.294,40 933.294,40 933.294,40 933.294,40 933.294,40 933.294,40 933.294,40

(-) Deduções da Receita - Fundeb 9.987.065,30 832.255,44 832.255,44 832.255,44 832.255,44 832.255,44 832.255,44 832.255,44 832.255,44 832.255,44 832.255,44 832.255,44 832.255,44

(-) Deduções Descontos concedidos 1.212.467,48 0,00 0,00 0,00 484.986,99 90.935,06 90.935,06 90.935,06 90.935,06 90.935,06 90.935,06 90.935,06 90.935,06

RECEITA TOTAL             (A+B-C) 108.358.181,14 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 14.032.872,21 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09

TOTAL LIQ. ACUMUL. (a+b+d) 108.358.181,14 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 14.032.872,21 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09 8.575.028,09

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA
Anexo I

Artigo 8º da LC nº 101/2000
Programação Financeira da Receita Mensal – 2024
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DESPESAS Desp. Fix. Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
Despesas Correntes (A) 96.049.253,13 8.004.104,43 8.004.104,43 8.004.104,43 8.004.104,43 8.004.104,43 8.004.104,43 8.004.104,43 8.004.104,43 8.004.104,43 8.004.104,43 8.004.104,43 8.004.104,43

Pessoal e Encargos Sociais 55.017.303,92 4.584.775,33 4.584.775,33 4.584.775,33 4.584.775,33 4.584.775,33 4.584.775,33 4.584.775,33 4.584.775,33 4.584.775,33 4.584.775,33 4.584.775,33 4.584.775,33

Juros e Enc.  da Dívida Interna 2.460.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00 205.000,00

Outras Despesas Correntes 38.571.949,21 3.214.329,10 3.214.329,10 3.214.329,10 3.214.329,10 3.214.329,10 3.214.329,10 3.214.329,10 3.214.329,10 3.214.329,10 3.214.329,10 3.214.329,10 3.214.329,10

Despesas de Capital (B) 6.965.350,00 974.023,83 930.445,83 930.445,83 930.445,83 930.445,83 930.445,83 930.445,83 930.445,83 930.445,83 930.445,83 930.445,83 930.445,83

Investimentos 3.435.350,00 286.279,17 286.279,17 286.279,17 286.279,17 286.279,17 286.279,17 286.279,17 286.279,17 286.279,17 286.279,17 286.279,17 286.279,17

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 3.530.000,00 294.166,67 294.166,67 294.166,67 294.166,67 294.166,67 294.166,67 294.166,67 294.166,67 294.166,67 294.166,67 294.166,67 294.166,67

Despesas de Interf. financeira(Câmara)© 4.243.578,00 393.578,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00 350.000,00

Res. de Contingência (D) 1.100.000,00 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67

DESPESA TOTAL (A+B+C+D) 108.358.181,13    9.069.794,93 9.026.216,93 9.026.216,93 9.026.216,93 9.026.216,93 9.026.216,93 9.026.216,93 9.026.216,93 9.026.216,93 9.026.216,93 9.026.216,93 9.026.216,93

   Notas Explicativas:
   A execução orçamentária do exercício 2023 poderá ser acrescida no montante d* oriunda do superávit financeiro do exercício anterior.

Nova Esperança,   03 de Janeiro de 2024

Artigo 8º da LC nº 101/2000
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso – 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA
Anexo II
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1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre
RECEITAS S. Inicial No Bim. No Bim. No Bim. No Bim. No Bim. No Bim.

Receitas Correntes             (A) 118.410.713,92 18.825.478,30 24.283.322,42 18.882.416,28 18.882.416,28 18.882.416,28 18.882.416,28

 Receita Tributária 26.913.749,53 3.575.984,24 9.033.828,36 3.632.922,21 3.632.922,21 3.632.922,21 3.632.922,21

   Impostos 20.857.429,83 2.566.597,62 8.024.441,74 2.623.535,60 2.623.535,60 2.623.535,60 2.623.535,60

     IPTU 10.720.765,12 877.153,50 6.334.997,62 918.922,72 918.922,72 918.922,72 918.922,72

     ISSQN 5.171.908,48 861.984,75 861.984,75 877.153,50 877.153,50 877.153,50 877.153,50

     ITBI 2.362.949,94 393.824,99 393.824,99 393.824,99 393.824,99 393.824,99 393.824,99

     IRRF 2.601.806,29 433.634,38 433.634,38 433.634,38 433.634,38 433.634,38 433.634,38

   Taxas 4.215.934,43 702.655,74 702.655,74 702.655,74 702.655,74 702.655,74 702.655,74

   Contribuição de Melhoria 1.840.385,27 306.730,88 306.730,88 306.730,88 306.730,88 306.730,88 306.730,88

 Receita Patrimonial 663.666,41 110.611,07 110.611,07 110.611,07 110.611,07 110.611,07 110.611,07

Receita Agropecuária 51.051,26 8.508,54 8.508,54 8.508,54 8.508,54 8.508,54 8.508,54

Receita de Contribuições 2.603.835,51 433.972,59 433.972,59 433.972,59 433.972,59 433.972,59 433.972,59

 Receitas de Serviços 220.614,39 36.769,07 36.769,07 36.769,07 36.769,07 36.769,07 36.769,07

 Transferências Correntes 87.683.721,99 14.613.953,67 14.613.953,67 14.613.953,67 14.613.953,67 14.613.953,67 14.613.953,67

 Outras Receitas Correntes 274.074,83 45.679,14 45.679,14 45.679,14 45.679,14 45.679,14 45.679,14

Receitas de Capital             (B) 1.147.000,00 191.166,67 191.166,67 191.166,67 191.166,67 191.166,67 191.166,67

 Operações de Créditos Internas 1.050.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00 175.000,00

 Alienação de Bens 97.000,00 16.166,67 16.166,67 16.166,67 16.166,67 16.166,67 16.166,67

Transferências de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Descontos                          ( C ) 11.199.532,78 1.866.588,80 1.866.588,80 1.866.588,80 1.866.588,80 1.866.588,80 1.866.588,80

( - ) Descontos Concedidos 1.212.467,48 202.077,91 202.077,91 202.077,91 202.077,91 202.077,91 202.077,91

(-) Deduções da Receita - Fundeb 9.987.065,30 1.664.510,88 1.664.510,88 1.664.510,88 1.664.510,88 1.664.510,88 1.664.510,88

(-)Deduções Interferência Financ. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA TOTAL (A+B+C) 108.358.181,14 17.150.056,17 22.607.900,29 17.206.994,15 17.206.994,15 17.206.994,15 17.206.994,15

TOTAL GERAL (a+b+c) 108.358.181,14 17.150.056,17 22.607.900,29 17.206.994,15 17.206.994,15 17.206.994,15 17.206.994,15

Nova Esperança, 03 de Janeiro de 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA
Anexo III

Artigo 13 da LC nº 101/2000
Programação Financeira da Receita Bimestral – 2024
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